STATUTI

I

SHOQERISE ME PERGJEGJESI TE KUFIZUAR
. KOMUNALNO / KOMUNALE,, TUZ

Dhjetor 2021

1



NE& bazg t€ nenit 271 dhe 329 t& Ligjit mbi shoqérité afariste (“Fleta Zyrtare ¢ MZ”, nr. 065/20,
nga 03.07.2020) dhe nenit 16 t& vendimit mbi themelimin e shoqéris& me pérgjegjési t& kufizuar
“Komunalno / Komunale” Tuz (Fleta Zyrtare e MZ — dispozitat komunale nr. 033/19, 040/21),
Bordi i drejtoréve t& SH.P.K “Komunalno / Komunale” Tuz, né seancén e mbajtur mé 29.12.2021,
gjellé:

STATUTI

I

SHOQERISE ME PERGJEGJISI Tk KUFIZUAR
»KOMUNALNO / KOMUNALE,, TUZ
(Tekst i konsoliduar)

I DISPOZITAT E PERGJITHSHME

Neni 1

Themelues i Shoggrisé éshté Komuna e Tuzit, Tuz pn. Numri améz 02628988.

Komuna &shté pronari i vetém i Shoqérisé ( shoqéri njé anétaresh-e) dhe disponon njéqind
pér qind me gjith€ pasuriné e shoqéris€, pa pasur mundési t€ kalimit t€ ndonjé pjese té pasurisé te
personi i treté.

Shogéria themelohet n€ pun& me kohé t& pacaktuar.

Neni 2
Shogqéria vepron ¢ pavarur né qarkullimin juridik, lidhé kontrata dhe kryen puné t&€ tjera
juridike.
Shoqéria pérgjigjiet pér obligime ndaj personave t& tret€, me gjith€ pasuring e saj.
Themeluesi pérgjigj pér obligimet e Shoqérisé€ deri né lartésing e rolit t& saj.

I EMRI DHE SELIA E SHOQERISE
Neni 3 _
Shogéria vepron nén emértimin Shoqéri me pérgjegjési t€ kufizuar,,Komunalno /

Komunale” Tuz.
Shkurtesa e emértimit t& Shoqérisé éshté ,,Komunalno / Komunale”Sh.p.k. Tuz.

Neni 4
Selia e Shoqérisé &shté né Tuz, Tuz rr.12 nr.2.

III VULA E SHOQERISE



Neni §

Shogéria ka vulén dhe vulén katrore.

Vula &shté e formés rrethore, me diametér 30mm né t& cilén sipas shtypjes &shté shkruar
teksti: Shoqéri me pérgjegjési t& kufizuar ,,Komunalno / Komunale” Tuz dhe né mes logon e
Shoqérisé.

Vula katrore &shté e formés sé& drejtkéndéshit me dimension 60 x 30 mm, e cila pérmban
tekstin: Shoqéri me pérgjegjési t€ kufizuar ,,Komunalno / Komunale” Tuz, hap&sirén pér numér t&
aktit dhe data e regjistrimit.

Ruajtjen, shfrytézimin, evidencén, shpérbérjen e vulave dhe vulave katrore ¢ kontrollon
drejtori ekzekutiv i Shogérisé.

Neni 6
Vula shérben pér vértetimin e autenticitetit t& akteve t& Shoqérisé, ndérsa vula katrore pér
pranimin e akteve.

Neni 7
Shogéria ka shenjen e vet — logon.
Pamja — dizajni i shenjés (logos) s& Shoqérisé pércaktohet nga Bordi i drejtoréve.
Bordi i drejtoréve mund t& shpallin konkurs pér zgjedhjen e pamjes s& shenjés (logos) s&
Shogqérisé.

Neni 8
N& qarkullimin juridik, marrédhéniet zyrtare dhe shkrimet me personat fizik dhe juridik,
Shogéria shfrytézon memorandumin.
Memorandumi n& pjesén e sipérme pérmban shenjen-logon, emrin e shogéris€ dhe t& dhéna
t& tjera né pajtim me Ligjin.

IV VEPRIMTARITE E SHOQERISE

Neni 9
Shoqérisé i besohen kryerja e e veprimtarive komunale si vijon:
- Grumbullimin e mbetjeve t& parrezikshme, si veprimtari kryesore, né Ligjin mbi
kualifikimin e veprimtarive t& pércaktuara né& sektorin E, fusha 38, dega 38.1, grupi 38.11,
- mirémbajtja dhe pastrimi i sipérfageve publike,
- mbledhja, transporti dhe shkarkimi I mbetjeve komunale pér nevojat e shfrytézuesve té
shérbimeve, dhe
- mbledhja dhe tregtimi i 1éndéve t& dyta.

Shogéria kryen veprimtari komunale, t€ parapara me Ligjin mbi kualifikimin e

veprimtarive (FL.Z e MZ*, numér 18/11) si veprimtari kryesore dhe ato:
38.1 — Mbledhja e mbetjeve,
38.11 — ripérdorimin e materialeve t& mbetura,
39 — Pastrimin e ambientit jetésor dhe aktivitete t& tjera né lidhje me menaxhimin e mbeturinave,

81.3 — Shérbimet e mirémbajties,
Veprimtarité nga preg.1 i kétij neni jang veprimtarit& e interesit publik.




52.21 — veprimtarité n& shérbimin e komunikacionin toké&sor i kryen aktivitetet lidhur me punén
¢ parkingjeve dhe garazheve, dhe ato:
- me drejtimin e parkingjeve dhe garazheve,

- kryerjen e pagesés s& kompensimeve dhe taksive lidhur me shfrytézimin e vendeve t& parkimit
t€ parkingjeve dhe garazheve publike.

- ndérmarrja e masave dhe aktivitetet né mirémbaijtjen e vend-parkingjeve ekzistuese dhe
garazheve publike si dhe né€ ndértimin e pérmbajtjeve t& reja t& vendeve t& parkimit dhe garazheve
publike.

Shoqgéria pérveg veprimtarive nga paragrafi 1, mund té
pércaktohen me Statut t&€ shogérisé.
Veprimtarité nga paragrafi 2 i ké&tij neni jané veprimtari t& interesit publik.
Prané veprimtarive nga neni 6 paragrafi 2 i kétij vendimi Shogéria kryen edhe veprimtari t& cilat

nuk jané veprimtari t& interesit publik, dhe ato:
- mirémbajtja dhe pérmirésimi i mjeteve motorike,
- veprimtaria e agjencioneve reklamuese,
- huazimi i pasurive t& patundshme t& veta dhe jo t& veta dhe menaxhimi i tyre,
- veprimtari t& tjera t& shérbimeve personale.
96.03 shérbime funerale dhe t& ndérlidhura:
- pérgatitja pér varrim dhe shérbime té& tjera funerale,

- shérbime t& varrimit,

- giradhénie e sipérfages s& pajisur t& varrezave pér varrime,
- giradhénia dhe shitja e vendvarrimeve,

- mirémbajtja e varreve dhe monumenteve pérkujtimore.

Pér veprimtarité nga paragrafi i mé&parshém Shoqgéria udhéheqé evidencé regjistrimi t&€ vegantg.
Shogéria afariste né fushat pér t& cilat &shté themeluar kryen punét si né vijim:
43.91 — punét e cgative;
16.23 — Prodhimi i mobilieris& s& ndértimit dhe pajisjeve;
22.23 — Prodhimi i lendeve nga plastika pér ndértimtari:
25.12 — Prodhimi i dyerve dhe dritareve metalike;
33.14 — Ndreqgja e pajisjeve elektrike;
41.20 — Nd&rtimi i ndértesave t& banimit dhe t& tjera;
43.11 — Shembije e objekteve;
43.12 — Pérgatitja e vend ndértimeve;
43.21 — Instalimet elektrike:
- mirémbajtja e ndri¢imit publik,
- mirémbajtja e sinjalistikés ndriguese dhe
- mirémbajtja e oréve publike.
43.29 — Instalime t& tjera né ndértimtari;
43.31 — Suvatim;
43.32 — Instalim i mobilierisé;
43.33 — Vendosja e mbulesave t& dyshemesé dhe murit;
43.34 — Ngjyrosje dhe vendosje t& xhamave;
43.39 — Puné t& tjera pérfunduese;
43.99 — Puné t& tjera specifike t& ndértimit q& nuk jan& pérmendur;
46.13 — Ndérmjetésimi né shitjen e 1&éndéve t& drurit dhe materialit ndértimor;
46.73 — Tregtimi me shumicé i drurit, me materialet ndértimore dhe me pajisje sanitare;

¢] edhe veprimtari té tjera t& cilat




46.74 — Tregtimi me shumicé me mallra metalike, me materialet ndértimore, pajisie pér nxemie:
49.41 —Transport rrugor i mallrave;

49.42 — Shérbime t& zhvendosjes;

52.21 - Veprimtari t& shérbimeve né komunikacionin toké&sor.

68.10 — Blerja dhe shitja e patundshmérive t& veta;

68.20 — Dhénia me gira e patundshmérive té t& veta ose t& marra né gira dhe menaxhimi i tyre;

68.31 — Veprimtaria e agjencioneve pér patundshméri:
68.32 — Menaxhimin e patundshmérive kundrejt kompensimit;
71.11 — Veprimtari arkitektonike:

71.12 — Veprimtari inzhenjerike dhe késhille-dhénie teknike;

77.32 — Dhénia me gira dhe né lizing e makinerisé¢ pér ndértimtari:
81.21 — Shérbimet e pastrimeve t& rregullta t& ndértesave;

81.22 — Shérbimet e pastrimeve té tjera t&€ pajisieve dhe ndértesave;
96.09 - Shérbimet e kujdesit pér kafshét shtépiake;

81.30 - rregullimi dhe mirémbajtja e rrethinés,

- Mirémbajtja, pérkujdesja dhe pértéritja e fondit bimor,

- Mirémbajtja, pajimi dhe pastrimi i parqgeve dhe sipérfageve t& gjelbra publike,

- Mirémbajtja dhe pastrimi i sipérfageve pér rekreacion, plazheve t& hapura dhe brigjeve t&
lumenjve,

- Ndérmerr masa pér mbrojtjen e gjelbérimit publik, nga insektet, sémundjet e biméve dhe
katastrofave natyrore,

- Rritja dhe prodhimi i materialeve pér mbjellje (fidang&), s& paku deri n& nivelin e riprodhimit
pér veprimtariné themelore,

- Pastrimin e brigjeve dhe kanaleve kulluese dhe atyre t& hapura.

- Mirémbajtjen e rrugéve lokale Shogéria do ta kryej né kufijté e mjeteve t& parapara pér até
veprimtari, me ¢ka duhet t& plotésohen kushtet minimale pér kryerjen e sigurt t&
komunikacionit.

- Drejton, jep me gira dhe mirémban ndértesat e banimit dhe pjesét e vecanta t& ndértesave té
banimit t& cilat jan& pasuri e Kryeqytetit;
- Udhéheqé regjistrin e pronaréve etazhor, regjistrin e ndértesave t banimit dhe pjeséve t& tyre té

veganta;
en punime emergjente, nése organi udhéhegés i ndértesés sé banimit nuk siguron kryerjen e

kétyre punéve;

- Pérllogarité shumén dhe pércakton ményrén e pages€s s& shpenzimeve pér mirémbajtien e ¢
ndértesés s€ banimit, me aktvendim, né€ pajtim me vendimin e kuvendit t& pronaréve etazhor,
- Ofron shérbime t€ mirémbajtjes s€ ndértesés s€ banimit, sipas principit t& tregut, ndaj personave
té treté.
96.03 - ofrimin e shérbimeve funerale,
- Mirémbajtja e varreve,
- Rregullimi i varreve,
- Dhénia me qgira dhe shitja e vendvarrimeve,
96.09 — pérkujdesja dhe trajtim i kafshéve t€ braktisura shté€piake,
- Pérkujdesje ndaj kafshéve t& braktisura dhe t& léshuara ose kafsh&ve t& humbura dhe
mirémbajtja e strehimoreve pér pérkujdesjen e tyre,
- Mbledhjen, transportin e kafshéve nga pronat publike si dhe asgjésimin e mushkonjave dhe
brejtésve.




Veprimtarité nga neni 9 jan& veprimtari t& interesit publik. Shogéria &sht€ e obliguar t&
udhéheqin evidencén e posagme, me vémendje t& posagme né veprimtarité té cilat financohen nga
buxheti.

Neni 10
Krahas veprimtarive nga neni 6 i kétij Statuti, Shoqéria kryen edhe veprimtari t& cilat nuk
kané karakter t& veprimtarive té& interesit publik dhe ato:

49.41 -ngarkim, transportim dhe largim t& mbetjeve t& parrezikshme sipas kérkesés s€ personave
18 treté,

43.11 - largimin e objekteve, gérmime ndértimi, dhe puné t€ tjera ndértimi,

70.21 - puné menaxhimi dhe konsultimi,

71.1 - mbikéqyrjen pér realizimin e punéve ndértimoré dhe t€ zanatit nga ana e personave t&

treté,
36.60 - transport i ujérave teknike dhe larja e sipérfageve sipas kérkes€s s€ personave té treté,
71.12 - veprimtari inzhenjerike dhe k&shillime teknike.

- kryen puné t& mirémbajtjes s& ndértesave t€ banimit dhe banesave n&€ bazé t&
marréveshjeve t& lidhura me organin drejtues t& ndértesés sé banimit.

Pér kryerjen e veprimtarive pér t& cilat nuk éshté né ményré kadrovike dhe teknike e
pérgatitur, Shogéria do t& angazhojé subjekte t&€ tjera dhe institucione t& specializuara t&
riregjistruar pér kryerjen e atyre veprimtarive.

Pér veprimtarité nga neni 10 e kétij Statuti, Shoqgéria &shté e obliguar t& udh&heqin evidencé
t€ posagcme.

Neni 11
Shogéria nuk mund t&€ kryej ndryshime né regjistrimin e veprimtaris€¢ pa pélqimin e
Kuvendit t& Komunés s€ Tuzit.
Vendimin pér ndryshimin e regjistrimit t& veprimtarisé e sjellé Bordi i drejtoréve me
pélgim t& obliguar t& Themeluesit.

KAPITALI THEMELOR

Neni 12
Kapitalin themeloré t& Shoqérisé e pérbén kapitali themelor i ndérmarrjes publike
“Veprimtari komunale” Tuz, e cila &sht e regjistruar né regjistrin Qendror t& subjekteve afariste
né Podgoricé.
Pasuriné e Shogérisé e pérb&né gjérat e tundshme dhe t& patundshme, mjetet financiare
dhe t& drejta t& tjera t& pasurisé, t& ndérmarra nga ana e shérbimeve publike t& Komunés s& Tuzit,
vler&simin e t cilés do ta kryej vlerésuesi i pavarur i autorizuar né pajtim me ligjin.



Neni 13
Financimi i veprimtarive t& cilat kan€ karakter t& veprimtarive & interesit publik kryhet
nga ana ¢ & ardhurave vetjake t& Shoqérisé, Buxhetit t& Komunés dhe burimeve t& tjera té cilat i
pércakton Themeluesi n& pajtim me ligjin.
Mjetet pér kryerjen e veprimtaris t& cilat nuk kan# karakter t& veprimtarisé s& interesit
publik sigurohen nga t& ardhurat vetjake t& Shoqérise€.

Neni 14
Rezultatet ¢ punds dhe gjendja e mjeteve pércaktohet me pérllogaritjen vjetore té

Shoqérisé.
V ORGANIZIMI I BRENDSHEM

Neni 15
Veprimtarité nga neni 9 dhe 10 i kétij Statuti, Shoqéria i kryen né ményré qg té sigurohet
stabilitetit i punés, efikasiteti i drejtimit, si dhe nderlidhé marrédhénien e punés né pérbérje t&
kushteve t€ tregut.

Neni 16
Me aktin pér organizimin e brendshém dhe sistematizimin e vendeve t& punés mé afér
pércaktohet: emértimi i formave organizative,; vendet ¢ punés dhe numri i nevojshém e
punétoréve; lloji dhe shkalla e pérgatitjes profesionale; pérvoja e punés; kushtet ¢ posagme né
pajtim me ligjin; pun& me autorizime t& posagme dhe pérgjegjési t& posagme si dhe ¢éshtje t€ tjera
me réndési pér organizimin e brendshém dhe kryerjen e punéve nga veprimtarité e Shoqerisé.

VI PERFAQESIMI DHE PREZANTIMI

Neni 17
Me Shogéri drejton Themeluesi né ményré dhe me kushte t& pércaktuara me Vendim dhe
me kété Statut t& Shoqérisé pérmes organit udhéheqés dhe drejtues dhe ata: Bordit t& drejtoréve

dhe Drejtorit ekzekutiv.

Neni 18
Themeluesi i Shogérisé:

- jep pélgimin ng Statut t& Shoqérisg;

- jep pélgimin n& ndryshimet e statutit;

- jep pélqim n& Tarifat e shérbimeve, t& cilén pércakton bordi i drejtoréve me pélgimin
paraprak t& siguruar t& Agjencisé rregulluese pér energji dhe themelues;

- jep pélqim né& zgjedhje dhe shkarkim t& Drejtorit ekzekutiv;

- eméron dhe shkarkon anétarét e bordit t& drejtoréve;

- jep pélqim n& Programin vjetor t& Shoqérisé;

- shqyrton Raportin vjetor financiar mbi punén e Shogérisé dhe sjell vendime mbi
shpérndarjen e fitimit dhe ményrén ¢ mbulimit t& humbjes;

- sjell vendim mbi ndryshimin e emrit t& veprimtarisé, selisé dhe kapitalit par&sor t&
Shoggérisé dhe

- sjell vendim mbi ndryshimin e formés, ristrukturimit dhe likuidimit vullnetarg t& Shoqérisé.



Neni 19
Bordi i drejtoréve, si organ drejtues i Shoqérisé, kryen funksionin e vet ng interes t&
Shoqgrisé dhe vepron me vémendjen e afaristit t& miré.

Neni 20
Bordi Drejtues pérbéhet nga 5 anétars.
Anétarét e Bordit t& Drejtoréve kryejné funksionet e tyre me nj€ tarifé mujore t& pércaktuar,
Bordi i Drejtoréve mblidhet dhe merr vendime me shumicén e numrit t& pérgjithshém té&
anétaréve t& Bordit.
Ményra e emérimit t& anétaréve t& Bordit Drejtues, t& drejtat dhe detyrimet e tyre, ményra
e shkarkimit dhe kompetencat e tyre rregullohen me statutin e shogérisé.
Bordi i Drejtoréve &shté pérgjegjés pér punén e tij para Themeluesit.
Neni 21
Angtarét e Bordit t& drejtoréve emérohen né periudhé prej katér viteve.
Anétari i bordit t& drejtoréve mund t& dorézojé kérkess pér pushimin e mandatit para
skadimit t& periudhés né t& cilén &sht& eméruar.
Kérkesa nga paragrafi dy i kétij neni parashtrohet Bordit t& drejtoréve né formé t& shkruar.
Kérkesa nga paragrafi dy i kétij neni i dorézohet organit kompetent t& Themeluesit.
Anétari i bordit t& drejtoréve mund t& shkarkohet nése:
- paarsye nuk merr pjesé né punén e Bordit mé gjaté se gjashté muaj,
- vepron n€ kundérshtim me nenin 19 t& kétij Statuti dhe
- né raste t& tjera t& pércaktuara me lig;j.
Propozimin pér shkarkim mund t& dorézojé:
- kryetari i Bordit t& drejtoréve,
- an&tari i Bordit t& drejtoréve t& cilin e pérkrahin s& paku dy anétar dhe
- kryetari i Komunés.
Propozimin nga paragrafi njé i kétij neni dor&zohet organit kompetent t& Themeluesit,
gjegjésisht Shoqérisé.

Neni 22
Konstituimi i Bordit t& drejtoréve béhet né seancén e paré, e cila duhet t& mbahet né afat
prej 7 ditéve, nga dita e hyrjes né fuqi t& vendimit mbi emérimin e anétaréve t& Bordit t& drejtoréve.

Neni 23
Bordi i drejtoréve sjellé Rregulloren e punés me t&€ cilén mé& holl&sisht pércaktohet
procedura e caktimit t& seancave, ményra e punés dhe vendimmartjes, n€ pajtueshméri me ligj dhe

aktin themelues.

Neni 24

Seancén e Bordit t& drejtoréve e cakton kryetari i Bordit.
Seanca mund t& caktohet n& propozim t& anétaréve t& Bordit t& drejtoréve pérderisa me

propozim pajtohet mé shumé se gjysma e t& gjithé anétaréve t& Bordit.
Bordi i drejtoréve mblidhet né seanca dhe sjell vendime, nése né seancé jané prezent mé
shumé se gjysma e anétaréve.



Bordi i drejtoréve sjellé vendime me shumicén e numrit t& pérgjithshém t& anétaréve te
Bordit.

Anétari i Bordit nuk ka t& drejté t& votoj& kur Bordi vendosé mbi ¢éshtjet e pérgjegjésise
s€ tij materiale apo tjetér.

Neni 25
Bordi i drejtues:
- menaxhon Shoqéring dhe i jep udhézime Drejtorit Ekzekutiv ng lidhje me zhvillimin

afarist t& Shogérisg,

- miraton Statutin e Shoqéris€, me pélqimin e themeluesit,

- eméron Drejtorin Ekzekutiv,

- 1 propozon themeluesit ndryshimin e kapitalit themelues,

- pércakton politikén afariste t& Shoqérisé dhe miraton akte pér zbatimin e saj, né
pérputhje me udhézimet e themeluesve,

- kontroll dhe mbikéqyr menaxhimin e Shoqérisg,

- miraton planin vjetor t& punés dhe planin vjetor financiar, me pélqimin e themeluesit,

- 1 propozon themeluesit miratimin e raportit vjetor pér zbatimin e planit vjetor t& punés
dhe pasqyrés financiare,

- pércakton ¢gmimin pér shérbimet e Shoqérisé, me pélqimin e themeluesit,

- 1 propozon themeluesit shpérndarjen e fitimeve dhe ményrén e mbulimit t& humbjeve,

- miraton akt pér organizimin e brendshém dhe sistematizimin e vendeve t& punés, me
pélgimin e Kryetarit t& Komunés,

- pércakton politikat kontabé] t& Shoggrisé dhe politikat e menaxhimit t& rrezikut,

- jep dhe heq prokurén,

- miraton raportet tremujore t& Drejtorit Ekzekutiv mbi operacionet e Shoggrisé,

- miraton rregulloren e punés s& Bordit t& Drejtoréve,

- kryen edhe puné t& tjera né pajtim me Ligjin dhe Statutin e Shoqgrisé afariste.

Neni 26
Drejtori ekzekutiv &shté organ i cili udhéheq me Shoqgri.
Drejtorin ekzekutiv e eméron Themeluesi né bazé t& shpalljes publike.
Procedura e shpalljes publike né emér t& Themeluesit, e kryen Bordi i drejtoréve.
Mandati i Drejtorit ekzekutiv zgjaté katér vite me mundésin e riemérimit.

Neni 27
Pér drejtor ekzekutiv mund t& emérohet personi i cili prané kushteve t& pérgjithshme t&
pércaktuara me ligj, plotéson kushtet e méposhtme:
- t& ket& arsimin e lart& profesional,
- teketé pesé vite pérvojé né punét e udhéhegjes, gjegjésisht né punét e tjera té cilat ké&rkojné
pavarési n€ pung.
Kandidati pér drejtor t& Shoqérisé &shté i obliguar q& s& bashku me fletéparagitje né
konkurs t€ dorézoj& edhe programin e punés s& Shoqérisé pér periudhén e mandatit.

Neni 28
Drejtori ekzekutiv, si organ i udhéheqgjes s& Shoqérisé:
- organizon dhe udhgheq punén e shoqérisé,



- pérfagéson dhe prezanton Shoqéring,

- propozon aktet t& cilat sjell Bordi i drejtoréve dhe &shté pérgjegjés pér zbatimin e
vendimeve dhe akteve t& tjera t& Bordit t& drejtoréve,

- vendos mbi t& drejtat, obligimet dhe pérgjegjésité e t& punésuarve né pajtueshméri me ligj,

- &sht pérgjegjés pér ligishméring e punés s& Shogérisé dhe

- vendos mbi ¢éshtje t& tjera lidhur me punén vijuese dhe punén e Shoqérisé né pajtueshméri
me Vendim, kété Statut dhe dispozita t& tjera.

Neni 29
Drejtori ekzekutiv mund t& shkarkohet para skadimit t& afatit né t& cilin &shté eméruar pér
arsyet e méposhtme:

- me kérkesé personale,

- nése zbatimi i akteve t& propozuara prej tij ka rezultuar n& shkelje & t& drejtave t& punétorit,
ose nga faji ose mosveprimi i tij i kané shkaktuar dém Shoqérisg,

- nése i tejkalon kompetencat né lidhje me t& drejtat e pércaktuara me kété Statut dhe aktet
e tjera t& Shoqérisé,

- paarsye refuzon t€ zbatojé vendimin e Bordit t& Drejtoréve ose t& veprojé né kundérshtim

me até vendim,
- nése, me vendim t& formés s& preré t& Gjykatés, i &shté i ndaluar t& kryej& kéto puné dhe

- néraste t€ tjera t& parashikuara me ligj.

Neni 30
Iniciativén pér nismén e procedurés pér shkarkim t& Drejtorit ekzekutiv t& Shogérisé mund
t€ parashtrojé Bordi i drejtoréve dhe organi i Themeluesit i cili kryen mbikéqyrjen administrative

mbi punén e Shoqérisé.

Bordi i drejtoréve &shté i obliguar qé iniciativén pér nismén e procedurés pér shkarkimin e
Drejtorit ekzekutiv t€ shqyrtojg, sjellé vendim dhe mbi até t& njoftojé parashtruesit e iniciativave,
né afat prej 30 ditéve nga dita e dor&zimit t& iniciativés.

Neni 31
Drejtori ekzekutiv lidh Kontraté mbi puné me Bordin e drejtoréve mé & cilén pércaktohen
t€ drejtat, obligimet, pérgjegjésité dhe paga e Drejtorit ekzekutiv.

VII INFORMIMI DHE MARREDHENIET ME PUBLIKUN

Neni 32

Puna e Shoqgérisé &shté publike.

Shoqéria &shté e obliguar q& mbi punén e vet rregullisht t& njoftojé Themeluesin, me
pasqyrat e kontabilitetit, veprimtariné dhe punén e revizionit né ményrén dhe kushtet e pércaktuara
me ligj.

Drejtori Ekzekutiv i Shoqérisé, ose personi i autorizuar prej tij, &shté pérgjegjés pér
sigurimin e informacionit mbi punén dhe veprimtaring e Shoqérisé.

Neni 33
T¢ punésuarit n&€ Shoqéri kané t& drejté t& jené t& informuar mbi té& drejtat dhe detyrimet e
veta, n€ bazé t& punés pérmes tabelés publike dhe ngjashém.
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Mbi informimin e t& punésuarve pérkujdeset dhe pérgjegjés &shté Drejtori ekzekutiv i
Shoqérisé.

VIII SEKRETI I BIZNESIT

Neni 34

Me sekret t& biznesit nénkuptohen dokumentet dhe t& dhénat e pércaktuara me vendim té
veeant® t€ Bordit t& drejtoréve, né pajtueshméri me ligj, zbulimi i t& cilave pér personat e
paautorizuar do t& démtonte interesat dhe aktivitetet e Shoqérisé.

Dokumentet dhe t& dhénat t& cilat konsiderohen si sekret i biznesit duhet t& shénohen si
sekret i biznesit.

Sekretin e biznesit jang t& detyruar t& ruajné t& gjithé té punésuarit, pa marré parasysh né
cilén ményré kané zbuluar sekretin e biznesit.

Shpalosja e paautorizuar e informacionit q& &shté njé sekret biznesi i Shoqérisé& pér sa i
pérket ligieve dhe rregulloreve t& tjera, kétij Statuti dhe akteve t& tjera t& Shoqérisé pérbéjné
shkeljen detyrés sé punés.

IX AKTET E SHOQERISE

Neni 35
Aktet e Shoqérisé jané:
- Statuti, rregulloret dhe vendimet me t& cilat n& ményré té pérgjithshme rregullohen
¢€shtje t& caktuara, pérderisa me ligj nuk &shté ndryshe e pércaktuar.

Neni 36
Shoqéria lidh Kontraté kolektive.
Kontrata kolektive nga paragrafi paraprak lidhet n& mes t& Bordit t& drejtoréve, Drejtorit

ekzekutiv dhe organizatés sindikale.
X NDRYSHIMET DHE PLOTESIMET E STATUTIT

Neni 37
Vendimin mbi ndryshimin dhe plot&simin e Statutit sjell Bordi i drejtoréve né propozim t&

Drejtorit ekzekutiv t& Shogérisg, me pélgim t& Themeluesit.
Ndryshimet dhe plotésimet e Statutit béhen n& ményré dhe sipas procedurés s& pércaktuar

pér sjelljen e tij.
XI PERFUNDIMI I SHOQERISE

Neni 38
Shogéria pérfundon me pung né raste dhe me kushte t& pércaktuara me li gj.
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XII DISPOZITAT KALIMTARE DHE PERFUNDIMTARE

Neni 39
Aktet prej nenit 35 t& kétij Statuti, do t& sillen mé s& voni né afat prej 6 muajve prej dités
t& pércaktuar me Shoqéri né& Regjistrin gendroré t& subjekteve afariste, po ge e nevojshme. Deri n&
miratimin e akteve t€ reja t& pérgjithshme nga paragrafi 1. i kétij neni, zbatohen aktet e
pérgjithshme t& Shoqérisé né fuqi.

Neni 40
Me hyrjen e kétij Statuti n& fugi, behet i pavlefshém Statuti “Komunalno / Komunale”
Tuz numér 5235 nga data 05.09.2019 si dhe Vendimi mbi ndyshimet dhe plotésimet e statutit shpk
“Komunalno / Komunale” Tuz numér 1454/21 nga data 10.12.2021.

Neni 41
Ky Statut hyn né fuqi pas dhénies s& pelqimit nga Themeluesi i Shogérisé..

Numér: \Eﬂ.k\’)i
Tuz, 19 .\ 2021

BORDI I DREJTOREV
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Arsyetim

Baza ligjore:

Pér miratimin e Statutit t& Shoqérisé me pérgjegjési t& kufizuar “Komunalno / Komunale” Tuz
€shté pérfshiré né nenet 271 dhe 329 t& Ligjit pér shoqérité afariste (“Fleta Zyrtare e MZ”, Nr.
065/20, daté 03.07.2020 ) dhe nenit 16 t& Vendimit pér themelimin e shoqérisé me pérgjegjési t&
kufizuar "Komunalno / Komunale" Tuz (Fleta Zyrtare e MZ - Dispozitat komunale nr.033/19, nr.
040/21). , i cili parashikon se Bordi i Drejtoréve, t& Shpk “ Komunalno / Komunale *Tuz miraton
Statutin e shoqérisé me pérgjegjési t& kufizuar” Komunalno / Komunale * Tuz.

Arsyet e adoptimit:

Neni 16 i Vendimit mbi themelimin e shoqérisé me pérgjegjési t& kufizuar "Komunalno /
Komunale" Tuz (Fleta Zyrtare e MZ - dispozitat komunale nr.033/19, 040/21) parasheh detyrimin
q€ Bordi i drejtoréve t& Shoqéria me pérgjegjési t& kufizuar "Komunalno / Komunale" Tuz, t&
miratoj€ Statutin e shoqérisé afariste, me pélgimin e themeluesit.

Si¢ parashikon neni 271 & Ligjit mbi shoqérité afariste (“Fleta Zyrtare e MZ”, nr. 065/20, daté
03.07.2020) pérmbajtjen e parashikuar t¢ statutit t& shoqérisé me pérgjegjési t& kufizuar, si dhe
nenin 329 t€ ligjit pér shoqérité afariste (“Fleta Zyrtare e MZ”, nr. 065/20, daté 03.07.2020),
parashikonte detyrimin e shoqérive me pérgjegjési t& kufizuar q&, né pérputhje me kéts ligj, t&
harmonizojn& organizimin e tyre t& brendshém (statutin, organet e shoqérisé dhe aktet tjera) dhe
t€ regjistrojné ndryshimet.

Pérmbajtja e Statutit:

Né kapitullin I Disporzitat e pérgjithshme — Pércaktohet themeluesi i Shoqérisé. Themeluesi i
Shoqgris¢ &shté Komuna e Tuzit, Tuz pn. Komuna &shté i vetmi pronar i Shoqérisé (shogéri njé
anétaréshe) dhe disponon me qind pér gind t& aksioneve né shogéri, me pa mundési t& kalimit t&
aksioneve né person té treté. Shogéria themelohet pér puné né kohé té pa pércaktuar.

Né kapitullin Il Emri dhe selia e Shogérisé — Shoqgéria vepron nén emér Shoqéria me pérgjegjési
t€ kufizuar “Komunalno/Komunale” Tuz. Emri i shkurt i Shoqérisé éshté “Komunalno/Komunale”
sh.p.k. Tuz.

Né kapitullin III Vula e Shogérisé — Shogéria ka vulén dhe vulén katrore. Vula &shté e formés sé
rrumbullakét me diametér 30mm né t€ cilin &shté i shtypur teksti: Shogéria me pérgjegjési té
kufizuar “Komunalno/Komunale” Tuz.

Né kapitullin IV Veprimtarité e Shogérisé — Shoqéria kryen veprimtari komunale t& parapara me
Ligj mbi kualifikimin e veprimtarisg.

Né kapitullin V' Organizimi i brendshém-Me aktin pér organizimin e brendshém dhe
sistematizimin e vendeve t& punés pércaktohet: emrin e formave organizative; vendet e punés dhe
numri i kérkuar i ekzekutoréve; lloji dhe niveli i arsimimit; pérvoja e pungs; kushtet e vecanta né
pérputhje me ligjin; punét me kompetenca dhe pérgjegjési t& veganta dhe ¢éshtje t& tjera me réndési
pér organizimin e brendshém dhe kryerjen e punéve brenda veprimtarive t& Shogérisé.
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Né kapitullin VI Pérfagésimi dhe prezantimi - Me shoqéri drejton Themeluesi né ményré dhe me
kushte t& pércaktuara me Vendim dhe kéts Statut t& Shogérisé pérmes organit drejtues dhe
udhéheqés dhe ata: Bordit t& drejtoréve dhe Drejtorit ekzekutiv.

Né kapitullin VII Informacionet dhe marrédhéniet me publikun — Puna e Shogérisé &shté publike.
Shogéria &shté e obliguar q& rregullisht t& njoftojé¢ Themeluesin mbi punén e vet, pasqyrat
kontabiliste, veprimet dhe punét e revizionit né ményrén dhe kushtet e pércaktuara me ligj.

Né kapitullin VIII Sekreti i punés — Me sekretin e punés nénkuptohen dokumentet dhe t& dhé&nat e
pércaktuara me vendim t& Bordin e drejtoréve, né pajtim me ligj, zbulimi i t& cilave pér personat e
paautorizuar do t€ démtonte interesat dhe aktivitetet e Shoqérisé.

Kapitulli IX Aktet e Shogérisé - Aktet e Shoqérisé jan€ Statuti, rregulloret dhe vendimet q&

rregullojng né ményré t& pérgjithshme ¢éshtje e caktuara, peérveg nése parashikohet ndryshe me
ligj.

Né Kapitullin X Ndryshimet dhe plotésimet e Statutit— Vendimin pér ndryshimet dhe plotésimet e
Statutit sjell Bordi i Drejtoréve me propozimin e Drejtorit ekzekutiv t& Shoqérisé, me pélqimin e
Themeluesit.

Né Kapitullin XI Pérfundimi i Shogérisé-Shoqgria pushon s& funksionuari né raste dhe né kushtet
e pércaktuara me ligj.

Kapitulli XII Dispozitat kalimtare dhe pérfundimtare - Aktet e p&€rmendura né nenin 35 t& kétij
Statuti do t€ miratohen jo mé& voné se gjasht& muaj pas datés s& regjistrimit t& Shoqérisé né
Regjistrin Qendror t& subjekteve afariste. Deri né miratimin e akteve t& reja t& pérgjithshme nga
paragrafi 1 i kétij neni, zbatohen aktet e pérgjithshme t& Shoqérisé q€ jan& n& fugi. Me hyrjen e
ketij Statuti n& fuqi, Statuti i deritanishém béhet i pavlefshém “Komunalno / Komunale Tuz”
06/19-1 daté& 10.10.2019. Ky Statut hyn n& fuqi, pas miratimit nga ana e Bordit t& Drejtoréve.
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